Talfīq adalah pilihan yang tidak dipandang sebagai pilihan ulama mazhab akibat

kolaborasi pandangan. Untuk menjauhi talfīq yang dilarang karena tidak

10‘Abd al-Karīm bin ‘Alī bin Muḥammad al-Namlah, Itḥaf żawī al-Baṣāir, Juz 4, (Cet. I; Riyāḍ:

Dār al-‘Āṣimah, 1417 H/1996 M), h. 324.
11Ahmad Baharuddin, “Konsep Talfīq dalam Fikih Islām”, Jurnal Al-‘Adl (2019), h. 3.

12Muhammad Sa’īd Al-Bānī, ‘Umdah al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, (Damaskus: al-Maktab

al-Islāmī, 1981 M/1401 H), h. 91.

Sebagaimana

yang telah diriwayatkan dalam sebuah hadis.

21)رواه الترمذي(. دعَْ مَا يرَيِبُكَ إِلََ مَا لََ يرَيِبُكَ، فإَِنَّ الصِ دْقَ طمَُأْنيِنَة ، وَإِنَّ الكَذِبَ ريِبَة
Artinya:

15Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, Juz 2 (Damaskus: Dār al-

Fikr, 1988 M/1409 H), h. 1142.
16Wizārah al-Auqāf wa al-Su’ūn al-Islāmiyyah, al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaitiyyah, Juz 13

(Cet. I; Kuwait: Wizārah al-Auqāf wa al-Su’ūn al-Islamiyyah, 1987 M/1408 H), h. 293.
17Muhammad Sa’īd Al-Bānī, ‘Umdah al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, (Damaskus: al-Maktab

al-Islāmī, 1981 M/1401 H), h. 91.
18Qutb Muṣṭafā Sanu, Mu’jam al-Muṣṭalaḥāt Uṣūl al-Fiqh, (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), h. 119.
19 Muh. Yunan Putra, “Talfīq dan Pengaruhnya Terhadap Ibadah Masyarakat Awam Serta

Pandangan-Pandangan Ulama Fikih”, Sangaji 2, no.3 (2018): h. 68.
20Rasyida Arsjad, Talfīq dalam Pelaksanaan Ibadah Perspektif 4 Mazhab, h. 70.

21Muḥammad bin ‘Īsā bin Saurah bin Mūsā al-Tirmiżi, Sunan al-Tirmiżī, Juz 4 (Cet. II; Miṣr:

Syirkah Maktabah wa Maṭba’ah, 1395 H/1975 M), h. 668.

32لْْقَِيقَةِ الْمُلَفَّقَةِ.بِِلْقَوْلَيِْْ مًَ ا، أوَْ عَمِلَ بَِِحَدِهِِاَ مَعَ بَ قَامِ أثَرَِ الثَّانِ، فَكُل مَذْهَبم يُ قَر رُِ بطُْلََنَ تلِْكَ ا
Artinya:

24Muḥammad ‘Amīm al-Iḥsān al-Barkatī, al-Ta’rifāt al-Fiqhiyyah, (Bairūt: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 61.

25 Muhammad Sa’īd Al-Bānī, ‘Umdah al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, h. 91.
26Syihabuddīn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Haitamī, al-Fatāwā al-Kubrā

al-Fiqhiyyah, juz IV (Beirut: Dār al-Fikr, 1983 M/1403 H), h. 316.
27Muḥammad ibn Abdi al-Aẓīm ibn Mulāfarūkh, al-Qaul al-Sadīd fī Ba’ḍi Masāili alIjtihād wa

al-Taqlīd, (Damaskus: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1994 M/1414 H), h. 132
28Abī al-‘Aun Muḥammad ibn Aḥmad al-Saffārīnī, al-Taḥqīq fī Buṭlānī al-Talfīq, (Cet. I; Riyāḍ:

Dār al-Ṣamī’ī, 1998 M/1418 H), h. 170
29Muḥammad ibn ‘Umar ibn ‘Abdi al-‘Azīz ibn ‘Ābidīn, Raddu al-Mukhtār ‘ala al-Darri al-

Mukhtār, Juz 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2011 M/ 1432 H), h. 244.
30 Muḥammad Jamāluddīn al-Qāsimī, al-Fatwā fī al-Islām, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1986 M/1406 H), h. 146.

31Khālid ibn Musā’id ibn Muḥammad al-Ruwaiti’, al-Tamażhub, Dirāsatu Naẓariyyah

Naqadiyyah, Juz 2 (Cet. I; Riyāḍ: Dār al-Tadmuriyyah, 2013 M/1434 H), h. 1031.

32Wahbah al-Zuḥailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, h. 373.

Talfīq antar dua pendapat atau lebih dalam satu permasalahan adalah salah satu

bentuk talfīq yang paling masyhur. Sebelum menyebutkan contoh-contoh talfīq, perlu

33Alawī bin Aḥmad Abdurraḥmān al-Saqāf al-Syāfi’ī al-Makkī, Mukhtaṣar al-Fawāid al-Makkī,

Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār al-Basyāir al-Islāmiyyah, 2004 M/1425 H), h. 42.
34Sayyid Muḥammad Mūsā Tuwānan al-Afghānistānī, al-Ijtihādu wa Madā Ḥājatinā Ilaihi fī Hāżā

al-Aṣri, Juz 1 (Dār: al-Kutub al-Ḥadīṡah, 1973 M/1392 H), h. 553.

35Khālid ibn Musā’id ibn Muḥammad al-Ruwaiti’, al-Tamażhub, Dirāsatu Naẓariyyah

Naqadiyyah, h. 1032.

karena syarat tertentu, dan membolehkan talfīq dengan syarat tertentu).

Adapun secara rincinya adalah sebagai berikut:

36Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Fiqhu al-Islāmī wa Adillatuhu, h. 106.
37Muḥammad ibn Aḥmad al-Sanhūrī, al-Talfīq baina al-Aḥkām al-Mażāhib, Juz 1 (Mesir: al-

Azhar al-Syarīf, 1964 M/1383 H), h. 77.
38Muḥammad Salām al-Madkūr, Manāhij al-Ijtihād fī al-Islām, (Cet. I; Kuwait: Dār Jāmi’atu al-

Kuwait, 1972 M/1392 H), h. 445.
39Muḥammad Sa’īd al-Bānī, ‘Umdatu al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, h. 92.
40Ḥasan al-‘Iṭār, dkk., Ḥāsyiyatu al-‘Iṭār ‘alā Jam’i al-Jawāmi’, Juz 2 (Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

2011 M/1432 H), h. 442.
41Aḥmad ibn Idrīs ibn Abdi al-Raḥmān al-Mālikī al-Syahīr bin al-Qarāfī, al-Iḥkām fī Tamyīzi al-

Fatāwā wa Taṣarrufāti al-Qaḍī wa al-Imām, Juz 1 (Cet.II; t.t.p.: t.p. 1995 M/1416 H), h. 233.
42Muḥammad Amīn ibn ‘Umar ibn Abdi al-‘Azīz ibn Ābidīn, al-‘Uqūd al-Dariyyah fī Tanqīḥi al-

Fatāwā, juz I (t.t.p.: t.p. 1847 M/1264 H), h. 109.

52Abī al-‘Aun Muḥammad ibn Aḥmad al-Saffārīnī, al-Taḥqīq fī Buṭlānī al-Talfīq, h. 144-145.
53Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuhaili, al-Wajīz fī Usūl al-Fiqh al-Islāmī, h. 1146.
54Abdul Ghānī al-Nābulsī, Khulāṣahah al-Taḥqīq fī Bayān al-Ḥukmi al-Taqlīd wa al-Talfīq, Juz 1

(Turki: Maktabah al-Hakikat, 2014 M/1436 H), h. 17-18.
55Ibnu Nujaim, Al-Baḥru al-Rāiq Syarḥ Kanzu al-Daqāiq, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār Al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1998 M/1418 H), h. 176 – 177.